Tusschen de jaren 1155 en 1165.

Hü ditare suis studuere locum benefactis.
Beatus pastor et patronus noster, sanctus videlicet Heribertus,

vivente Ottonc tercio imperatore, ipsius ope et consilio auimatus et
igne divini aruoris inflamatus, hanc, ut ecclesiam Deo eiusque pie
niatri construeret, vovit; defuncto vero cesare, votuin perficiens, eam
construxit et dedicavit-----

Ipse autem sanctissimus pater noster tradidit------predium in
Linne ,-----predium in Heringe ;-----successor eius Pilegrinus-----
ecclesias in Heringe et in Unna-----

Heinricus quartus imperator-----duo talenta in Tiele Castro ecclesie
nostre concessit.-----

Baldricus, comes de Oplathe Tel Houbercli, dedit, sancto Heriberto
viventi, Mursa et Mereheiru, Stocheim et Eltinge, Vellepo et Rinvich,
cum duabus ecclesiis Osterveida et Marlare et tercia in Byrthine iuxta
Csanctum et in Sethena ecclesiam cum decima.

Ida [Adela] quoque cometissa, eius coniux, in casula auro texta et
mappulis, de serico factis, ecclesiam miriflce decoravit. Obitus comitis
nonas Iunii, cometisse vero xi kal. Aprilis celebratur.-----

De possessionibus ecclesie.
De iure curtium, ad hanc ecclesiam pertinentium scribere volentes, —
De Rinwich antiquitus xxx maldra salis solvebantur, sed nunc xxx

solidi Daventriensis monete pro eis solvuntur, ad magnum ecclesie
dampnum. Septem etiam talenta pridem solvebantur, quoruin modo
nullum solvitur, quia partim inbeneficiata sunt, partim quia ab aqua-
rum inundatione et advocatorum depopulatione illa possessio penitus
devastata est. Adhuc tarnen solvere debet in festo sancti Heriberti

lxxx lucios, quorum unusquisque inter caput et caudam mensuram
pollicis ulne babebit; dimidiam marcam ad Cruces de capitali censu
et de denariis iugerum. In festo sancti Bartholomei villicus pro ser-
vitio abbatis triginta solidos dabit et eius nuntiis uno die serviet.
Ad servitium advocati xv solidos, familia autem de mansis xlviii
porcos et in festo sancte Martini vn talenta persolvet. Ad unum
quemque autem porcum duo pulli pertinent.

De Rene -----
De Vellepo solvit villicus xn maldra tritici et vi siliginis, xxv
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maldra avene et im. o. [c] arietes. In festo sancti Heriberti quatuor
numerationes alleciorum, icl est allecia dccc , et xx lucios, eiusdem
longitudinis et magnitudinis, qua illi erunt de Rinwich. In festo
saneti Bartholoinei pro servitio abbatis xxx solidos et eius nunciis
duobus diebus serviet. Cellerario pro pisce et caseis et ovis viiii fer-
tonos dabit, id est solidos lxvii et denarios vi. Camerario unam
pellein bovis et hirei. Ad servitiuni advocati----- Familia solvit in
festo sancti Bartoloinei viiii solidos pro tribus porcis, xxv maldra avene
et in festo sancti Martini viiii talenta et dimidium et in solidos.

In Eltinga villicus solvit xn maldra tritici et vin siliginis, xxv
maldra avene et xxnn arietes. In festo sancti Heriberti tantum alle¬
ciorum et luciorum quantum villicus de Vellepo. Cellerario et came¬
rario tantum quantum vilbcus de Vellepo. In festo sancti Bartholoinei
abbati et nunciis eius tantum quantum villicus de Vellepo. Ad ser-
vitium advocati tantum quantum illi de Vellepo. Familia solvit viiii
porcos aut pro unoquoque porco nn solidos , xxv maldra avene. In
festo sancti Martini im talenta.

De Merelieim-----
De visitatione inferiorum curtium.

Quando abbas circa festum sancti Bartholomei ad has inferiores
curias vult proficisci, sollemniter ire debet, id est cum duobus cap-
pellanis vel tribus et militibus v vel vi, cum ministris suflicientibus,
scilicet camerariis, pistoribus, cocis, dapiferis, pincernis atque aliis
hominibus diversa ministeria exbibentibus. Ad quancumque sane vil-
lam sue ditionis venerit, villicus ei in omni habundantia, scilicet in
carnibus, piscibus et in omni ciborum apparatu, servire debet, ex-
cepto vino et pipere, horum enim babundantiam ipse secum in navi
deferet.

Ibit enim in equis et navigio, quam navim familie curtium de curti
et ad curtim inferius et superius deducent.

Prima eius mansio est apud Langela. Illuc navim deducent illi de
Leicblinga aut tribus solidis rediment. Sequenti mane villicus pran-
dium affluens in navi illi preparabit, quam illius curtis familia usque
Büke perducet. Huius curtis familia ita ibi erit parata, ut statim
eam intrantes usque Berka ipsa die eam perducant. Equi autem ab¬
batis eiusque comitum circa vesperam apud Haie ita erunt in promptu,
ut eos ascendentes ad curtim Mursa tempestive perveniant. Sequenti
die cum familia placitabit et census suos suscipiet. Sequenti deinde
crepusculo, preparatis a villico sufficienter cibariis, ascendet navim,
quam familia illa usque Eltinge deducet. Ibi etiam sequenti die cum
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arailia placitabit censusque suscipiet. Ipsa die post nonam, ascensa
navi vel equis, ad curtim Vellepo veniet. Illuc quoque navim illi de
Eltinge deducent. Illuc sequenti die placitabit censusque suscipiet.
Ascensa autem navi, quam illi de Vellepo deducent, ad ßinwich
ieiunus, quoniam vigilia sancti Bartliolomei est, perveniet. Ibi quoque
ipso sancto die placitabit et porcos cum gallinis alios quoque eensus
suscipiet. Peractis vero omnibus, ascensis equis ad Vellepo rediet,
ibi eum villicus bene bospitabit.

Familia vero de Rinwicb navim usque Arnheim deducent et por¬
corum agitatores dabunt. Ubi altero mane pransus ascensis equis ad
Embrico vel ad Eesa perveniet. Ibi eum villicus de Eltinga bospitabit.
Familia autem de Vellepo navim de Arnbeim usque Vurnheim dedu¬
cent et porcorum agitatores dabunt. Villicus autem de Vellepo et
villicus de Eltinga uterque maldrum avene navi imponent, ad debiles
porcos et pullos sustentandos. Eamilia quoque de Eltinga de Vurnbeim
usque Merebeim navim deducent et porcorum agitatores dabunt. Abbas
autem apud Embrico vel Resa pransus, ascensis equis, Merebeim perveniet.
Sequenti die cum familia placitabit censusque suscipiet. Post boc pran¬
sus , ipsa die Tuicium revertatur. Villicus autem de Merebeim maldrum
avene navi imponet, quam familia usque Büke deducet et porcorum
agitatores dabunt. Familia vero de Büke navim usque Langela deducet
et porcorum agitatores dabit. Familia quoque de Langela susceptam
navim usque Tuicium perducet.

Omnes autem villici nauclero in denarios monete gravis aut vi dena-
rios monete levis dabunt, unusquisque scilicet in sua curti, et equorum
ductoribus abbatis, scilicet armigeris, prandia et transvectioues , ubi-
cunque opus fuerit, providebunt.

Quod si abbas per se non fuerit profectus sed nuncios direxerit,
universa , que diximus, abbati exbibebuntur. Exibunt autem in die
sancte Helene et in die sancti Iobannis revertentur.

Ad navigii solutionem in autumno uno anno in solidos , alio xxx
denarios.

De Leicblinga villicus solvit-----
De Linne villicus solvit in festo s. Micbabelis xxn maldra bracii,

vi maldra caseorum , ova dc ; in festo sancti Micbabelis pro servitio
abbatis dimidiam marcam et in Purificatione aliain, camerario pellem
bovis et birci; in festo sancti Heriberti salmonem. Census familie :
in festo sancti Micbaelis xxi maldra bracii, xxi maldra avene, ad
pisces vn solidos; ad servitium advocati-----

De Lenebuse-----
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Villicus de Houmere i marcam in Maio, villici de Vellepe et Eltinga
aliaw in eodem-----villicus de Eltinga [servit] in Iunio, villicus de
Vellepo in eodem-----villici de Linne et Visclie in eodem.-----

Siquis autem pro porco suo et ove denarios voluerit dare, pro porco
xii denarios Oolonienses, pro ove vi dabit; de caseis vero conventionem
faciet qualemcumque potest.

Similiter et villici, qui abbatis servitium denariis redimunt, xn so-
lidos monete Coloniensis dare debent pro marca, preter villicos quatuor
curtium, scilicet Mursa, Merebeim, Vellepo et Eltinga. Nam isti non
plus, quam eis antiquitus constitutum est, in sua moneta dare volunt.
Uli scilicet de Mursa et Merebeim xn solidos monete Dusburgensis
pro marca i, xxx solidos monete Daventriensis.

Alii omnes , si quid volunt denariis redimere vel porcos aut oves
aut caseos , sive a camerario coria, Coloniensibus denariis rediment.
Ceterum census suos de moneta, in qua manent, solvent.

Thidrieus edituus TuiciensiSj bij Lacomblet,
Archiv, v, S. 267.

N°. 303.

Herman, bisschop van Utrecht, geeft de cortis Broek terug aan het kapittel
van s. Peter.

In het jaar 115 5.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.
Notum eat universis Christiane religionis presentibus et posteris,

quod ego Hermannus //, ecclesie Traiectensis minister humilis digna-
tione divine clementie vocatus episcopus, curtim, que nostro vulgari //
Broch nuncupatur, quam gloriosus imperator Heinricus quartus pro
redemptione delictorum suorum beato Petro ad eius // ecclesiam, igne
consumptam, reficiendum donavit, a quibusdam meis predecessoribus,
magis auctoritate potestatis quam ratione iuris, aliis usibus manci-
patam, fratribus ecclesie prefati principis apostolorum, crebris peticio-
nibus et concilio prudenti priorum ecclesie Traiectensis, resignavi
quatenus ipsi fideliter et dispensatione diligenti fructus et usus eiusdem
curtis ad utilitatem et honestatem ecclesie convertate cartam, quoque
presentem sigillo meo signatam ipsis in testimonium huius rei tra-
didi, quatenus hoc factum ratum et inviolatum perpetuo permaneat,
et ne quis contra hoc quicquid imwie moliatur , anathematis vinculo
confirmavi.
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Acta sunt hec anno millesimo clv incarnationis Ihesn Christi,
indictione m , anno im regni regis Fridrici , anno im mee conse-
crationis.

Testes quoque adhibui, quorum nomina sunt subscripta: Azelinus
decanus niaioris ecclesie, Andreas prepositus sancti Petri, Arnoldus
prepositus sancti Iohannis , Engelbertus chorepiscopus, Rodulfus,
decanus sancte Marie, magister Walterus, Alardus canierarius et alii
plures.

Naar het oorspronkelijke op den huizc Biljoen.
Het zegel is gedeeltelijk nog gaaf.

No. 304.

Hendrik , graaf van Gelre, is advocaat van het kapittel van s. Marie te
Utrecht, toen de grenzen der goederen van dat kapittel en Egbert van Aemstel
door keizer Frederik 1 bepaald werden.

Omtrent Paschen 1156.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen.

Ego Fridericus, Dei gratia Romanorum imperator augustus.
Notura facio, tarn posteris quam presentibus, quomodo // contentionem,

que inter fratres nostros, canonicos videlicet b. Marie, et Egbertum,
ministerialem b. Mar//tini fuerat, abciderimus et quomodo eorum queri-
moniam, que coram nobis mota est, prudenti principum con//silio termi-
naverimus. Cum enim dicti fratres cum ipsorum advocato Heinrico, vide¬
licet comite de Gelre , coram nobis conquererentur, quod idem Egbertus
quorundam novalium iustitiam, censum , decimas, quas coram Hert-
berto, bone memorie episcopo, eis recognoverat, iterum invasisset et
ad hoc probandum testes idoneos produxissent, ipse arctatus, dispen-
sationi tandem cessit, et ea, de quibus fratres conquerebantur, tarn
ecclesie quam advocato et fratribus coram nobis resignavit. Sed ni-
chilominus tarnen orta contentione de latitudine terminorum, principum
consilio et utriusque partis consensu, prudentes regionis illius viros,
Walterum videlicet de A, Alberonem de A, Henricum de Lonereslothe,
Aloldum Cultel, sacramento constrinxinius, ut acceptis sicut scirent,
vel sicut perscrutari a veracioribus terre possent, sub attestatione
iurisiurandi sui eos veraciter sequestrando decemerent. Idem ad nos
reversi, contestati sunt a Brunteslothe fratrum esse omnem decimam
nove terre usque ad terram Wilhelmi de Velsen et domum Walten
et ad vallum, quod dijc vocant, excepto uno vorlant mensurato brevi
virga xi pedum , a terra vero Wilhelmi et domo Walteri usque ad
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Hurstel dreheth et ad terminum Wisepe et contra flumen usque ad
loca, ubi sunt curvature, quas kni vocant, ubi vero he non sunt ad
mensuram dicti prius vorlaut, decimam fratrum esse contestati sunt,
decimam etiam earum terrarum, que Retveit vocantur , et iustitiam et
censum itidem fratrum esse contestati sunt; ex altera parte fluminis ab
anine Sidannenwunde ad lacuui, qui dicitur Vuermere, iustitiam et cen¬
sum et in Curtenvene iustitiam et censum et omnem decimam ecclesie
esse contestati sunt. Hec itaque omnia ecclesie et fratribus auctoritate
nostra firmavimus , et ne quis inposterum inf'riugere presumat, liac
pagina, sigilli nostri impressione roborata, probibuimus. Cetera vero,
que adbuc de ecclesia b. Marie, fratribus contradicentibus, presumptuose
et contumaciter retinet, iudicio episcopi discutienda relinquimus.

Acta sunt hec Traiecti anno Dominice incarnationis mclvi , anno
regni nostri v, imperii primo; principibus testibus Arnoldo venerabili
Coloniensi archiepiscopo, Henrico Leodiensi episcopo, Godefrido Traiec-
tensi electo, comitibus Henrico de Gelre, Theodrico de Hollant, Theo-
drico de Cleve.

Naar hot oorspronkelijke in de arehieven van
het kapittcl van s. Marie te Utrecht, met
zegel, hangende aan zijdon koorden.

Bat keizer Frederik omstreeks Paschen te Utrecht was, hlijkt uit Annales Egmun-
dani, bij Pertz, Monum., Script., xvi, p. 460.

N». 305.

Het convent van s. Peter te Utrecht geeft tegen tins aan Hugo, zoon van
Peregrinus, de tiende te Warnsfeld.

In het j aar 115 7.

Praepositus Andreas, Herimannus decanus et totus beati Petri con-
ventus in Traiecto Christi fidelibus salutem in vero salutari.

Notum facimus scripto praesenti praesentibus, quod pensionem deci-
marum, quae nostri iuris erat in Warnesfelde, dedimus Hugoni, filio
Peregrini, tarnen hoc verbo praehabito, ut ille singulis annis iu Pal-
mis xn libras donabiles aut marcam, item ibidem donabilem, in eadem
memorata civitate nobis solvat. Ne quis vero, sicut humanum est,
hinc circumveniri queat, hac pensione tenebitur, nisi nostra negligentia
decimatio praedicta fuerit impedita. Solent enim Daventrienses prae-
positi, quod aliquando passi sumus, sua voluntate nostram infirmitatem
ibidem praegravare, quod si deinceps contigerit lege pactorum nos in
Hugonem convenire. ... Hoc quoque superaddimus, quod, si totiens
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diefcttS Hugo praeraortuus fuerit, quisquis ex filiis eius aut filiabus ,
si filii decesserint, hereditario iure beneficium suum suscipiet, idem
eandem pensionein eadem lege ex dono nostro participabit, et post
illum unum vel unam illani nullus successorum suorura quicquam iuris
iu toties memorata pensione proclaruare poterit aut debebit. Unum
quoque superaddendum duximus propter inferutabile [?] cor humanuni,
ne quis post' patrem hums et unum ex heredibus suis, sicut praetaxatum
est, aliquid sui iuris in praedictis astruat, eo quod aliquis praede-
cessorum suorum aliquid nobis per concessionem praememoratam
donaverit. Testis est nobis quoque tale nicliil in conscientia nostra
fuisse.

Gesta sunt haec anno Domini mclvii, praesentibus testibus, quorum
[nomina] subscripta perspicieris: Azelinus decanus maioris ecclesiae, He-
rimannus decanus s. Bonifacii, Cunradus decanus s. Iohannis, Rodulfus
decanus s. Mariae , Henricus magister Scolaris, Alberinus, Geldolfus,
Wilhelmus Albus , Arnoldus , Baldewinus , Alfericus, Fezelinus ; laici
Walterus de Stapele, Wilhelmus comes de Gore , Theodericus frater
domini episcopi; ministeriales Everhardus de Lage, Obricus Moie,
Everhardus de Almelo.